
PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22116 04.10.2023 - QUARTA-FEIRA

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Jorginho dos Santos Mello
Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Moisés Diersmann

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE:

ATO nº 2959 / 2023
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº EPAGRI 7507/2023, o servi-
dor DANIEL PEDROSA ALVES, matrícula nº 0005592-1-01, ocu-
pante do cargo AGENTE DE PESQUISA, lotado na EPAGRI, a 
se ausentar do país para participar da Visita Técnica EUA 2023, 
no período de 07/10/2023 a 15/10/2023, com ônus limitado ao 
Estado, que implica apenas em vencimento ou salário e demais 
vantagens do cargo, função ou emprego.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 942475

GABINETE DO GOVERNADOR

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
PORTARIA GAB/PGE Nº 101/2023                                03.10.2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
conferidas pelo inciso I do art. 40 da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão do 10º Concurso 
Público para Ingresso na Carreira de Procurador do Estado de Santa 
Catarina de que trata a Portaria GAB/PGE Nº 91/2022, para incluir 
a Procuradora do Estado Kátia Simone Antunes, em substituição 
ao Procurador do Estado Alisson de Bom de Souza, e incluir o 
Procurador do Estado Leandro da Silva Zanini, em substituição ao 
Procurador do Estado Fernando Mangrich Ferreira.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 942237

PORTARIA GAB/PGE Nº 99/2023                                  03.10.2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
conferidas pelo art.106, § 2º, II, da Lei Complementar n. 741, de 
12 de junho de 2019, e do art. 28 do Decreto n. 2.234, de 27 de 
outubro de 2022:
RESOLVE:
Art. 1º FAZER CESSAR a designação de LORENO WEISSHEIMER, 
matrícula 0292488-9-01 para atuar como Ponto Focal de Integridade 
e Compliance da Procuradoria-Geral do Estado realizada por meio 
da Portaria nº 55/2023, publicada no DOE de 03/04/2023.
Art. 2º DESIGNAR LUIZ DAGOBERTO CORREA BRIÃO, matrícula 
nº 0284274-2-01, ocupante do cargo de Corregedor-Geral (titular), 
para atuar como Ponto Focal de Integridade e Compliance da 
Procuradoria-Geral do Estado, nos termos da Portaria nº 55/2023, 
publicada no DOE de 03/04/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 942214

SECRETARIAS DE ESTADO

ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA n° 696/2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, 
no uso da competência que lhe foi delegada por meio da Portaria 
nº 454/2019, publicada no DOE de 03/09/2019, e com fulcro no 

processo SIE 269992023, resolve HOMOLOGAR o nome dos res-
pectivos servidores capacitados a atuarem como PREGOEIRO(A) 
perante a Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo Estadual.
Samuel Max Seemann, matrícula n° 0246.384-9.
KAREN SABRINA BAYESTORFF DUARTE
Diretora de Gestão de Licitações e Contratos

Cod. Mat.: 941990

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, resolve baixar as seguintes portarias:

PORTARIA nº 714 / 2023
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SEA 15936/2023, TATIANA GOMES BACK 
BEPPLER, mat. nº 0340351-3-02, COORDENADORA DE ATOS 
DE PESSOAL, para responder pelo cargo de GERENTE DE 
INGRESSO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL, nível FG-2, da 
SEA, em substituição ao titular, ADRIANA GAVA MENEZES DE 
ALBUQUERQUE, mat. nº 0237985-6-01, durante o usufruto de 
férias, no período de 03/10/2023 a 01/11/2023.
Republicado por incorreção.

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 942335

ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E 
SOCIOEDUCATIVA
PORTARIA nº 2719/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Art. 4º, inciso V, alínea b do Decreto nº 1860/2022, c/c o Parecer 
nº 130/21NUAJ/SAP (SAP 81587/2021), com fulcro no processo 
SAP 00109430/2023, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 3.421/05, o(a) servidor(a) 
DIANA AURELIO MENEGARO, matrícula 0645404601, ocupante 
do cargo de TECNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, em 
exercício na PE03, a conduzir veículo oficial da SAP.

CARLOS ANTONIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 941997

PORTARIA nº 2703/GABS/SAP/2023 de 03/10/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no 
processo SAP 00113006/2023, RESOLVE, a contar de 09/10/2023:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a) 
servidor(a) RODNEI PASSARELI DA LUZ, matrícula 0346859302, 
da função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO PR06 (PRESIDIO 
REGIONAL DE TUBARAO), com fundamento no Art. 47 da Lei 
Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o(a) 
servidor(a) ROSIMARIO DA SILVA, matrícula 0996896201, para 
ocupar a função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO PR06 (PRE-
SIDIO REGIONAL DE TUBARAO), com fundamento no Art. 47 da 
Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.

CARLOS ANTONIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 941941

PORTARIA Nº 2717/GABS/SAP/2023
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 4º, inci-
so VIII, do Decreto nº 1860/2022 e com fulcro no processo SAP 
00113436/2023, RESOLVE:
DISPENSAR A PEDIDO , de acordo com o Art. 11, inciso III, da 
Lei Complementar nº 260/2004, o(a) servidor(a) PATRICIA SILVA, 

matricula: 0000055803, admitido em caráter temporário no cargo 
de TECNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS da PENITEN-
CIARIA DE FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 26/09/2023.

CARLOS ANTONIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 941982

PORTARIA Nº 2714/GABS/SAP/2023
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 4º, inci-
so VIII, do Decreto nº 1860/2022 e com fulcro no processo SAP 
00116665/2023, RESOLVE:
DISPENSAR A PEDIDO , de acordo com o Art. 11, inciso III, da Lei 
Complementar nº 260/2004, o(a) servidor(a) DAVID DE SOUSA 
OLIVEIRA, matricula: 0616027103, admitido em caráter temporá-
rio no cargo de TECNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
da PRESIDIO FEMININO REGIONAL DE FLORIANOPOLIS, com 
efeitos a contar de 02/10/2023.

CARLOS ANTONIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 941975

PORTARIA Nº 2720/GABS/SAP2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições 
previstas no Art. 4º inciso II, alínea a, do Decreto nº 1860/2022, 
com base no processo SAP 00117704/2023, resolve: SUBSTITUIR 
o servidor BRUNO DOMINGOS GABRIEL, matrícula 0956867003, 
pelo servidor JUCELIO VIEIRA BERNARDO, matrícula 0379300101, 
como membro da COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR, designado pela Portaria nº 2707/GABSA/
SAP/2023, publicada no DOE 22.113, de 29/09/2023, para apurar 
irregularidades funcionais atribuídas em desfavor dos servidores 
A.N.M., matrícula 381301001, A.O.D.M., matrícula 366040002, 
A.J.C., matrícula 283308501, C.H., matrícula 381154901, D.E.K., 
matrícula 307121901, J.H.D.A., matrícula 283378602, R.L.B., ma-
trícula 387197501, R.W.D.S., matrícula 393251601, S.D., matrícula 
393261301, J.M.R.S., a época dos fatos ocupante do cargo de 
policial penal, E.F.F., a época dos fatos ocupante do cargo de 
policial penal, e E.P.D.S., a época dos fatos ocupante do cargo 
de Agente Penitenciário.

JOANA MAHFUZ VICINI
Secretária Adjunta de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 942020

PORTARIA nº 2722/GABS/SAP/2023 de 03/10/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo 
SAP 00116014/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a) ser-
vidor(a) ALESANDRO STREY, matrícula 0381304501, ocupante 
da função DIRETOR DO PR33, para responder, cumulativamente, 
pela função de CHEFE DE SEGURANCA DO PR33 (PRESIDIO 
REGIONAL DE RIO DO SUL), em substituição ao titular, o(a) servi-
dor(a) EVERALDO DO PRADO TRISTAO, matrícula 0654060001, 
durante o usufruto de férias, no período de 16/10/2023 a 30/10/2023.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 942184

PORTARIA nº 2721/GABS/SAP/2023 de 03/10/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo 
SAP 00096155/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a) ser-
vidor(a) ADELMO DE MORAIS, matrícula 0923407101, ocupante 
da Função DIRETOR DA PE07, para responder, cumulativamente, 
pela função de DIRETOR DO PR18, do(a) PRESIDIO REGIONAL 


